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ПРОВЕГKA
I 1935 ГОДА I

Протокол № 1
-го заседания 1-й сессии Собрания 

номочейных Приамурской
состоявшегося в воскресенье 24 июля 1921 г. -

Согласно личных расписок в явочных листах присутствует 59 чел.'

Заседание открыто Председателем Приамурского Областного Народно-Революционного
> Комитета тр. В. Е. Думкиным
/Ч в 9 ч а с е в 45 минут вечера..

Оркестр играет «Интернационал», все встают.

- -(Мл, йЩдтіій
і

чппдмня J

Деп. Думкин произносит вступительное и приветственное слово.
Обрисовывая моменты, пережитые ДВР. в процессе строительства 

подлинных демократических форм государственности, установленных 
теперь Учредительным Собранием в( принятых им основных законах и 
приветствуя Народное Собрание от имени Народно-Революционного 
Комитета, он рисует ту тяжелую картину, которая длится уже два с 
половиной года со дня интервенции. Полтора мрачных года народ ДВ1\ 
вел смертельную борьбу с русской и иностранной контр-революцией 
за свою свободу и самостоятельность. Полтора года лилась народная 
кровь, десятки тысяч лучших сынов народа легли на поле брани и 
все таки народ осуществил в конце концов свою заветную мечту—, 
добился свободы. Теперь он желает мира и спокойной творческой ра­
боты, но темные элементы, отбросы русского общества, под крылыш­
ком интервенции снова пытаются навязать ему на шею мертвую пет­
лю. Препятствий на пути еще много, но свободный народ победит.

Дальше оратор касается деятельности Нарревкомитета, которому 
в тяжелый ответственный момент после ухода интервентов и русской 
белогвардейщины пришлось взять на себя трудные задачи—умиротво­
рения Области и налаживания спокойной жизни? „Нарревком явился 
на пустое место, ибо в наследие ему от прежних «хозяев» осталр 
разрушенное хозяйство и опустошенная казна. Он говорит, что за 
чи, лежавшие перед Нарревкомом, быти настолько велики, что, 
ществить их полностью не удалось. Сделано все, что было ві 
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 сделать. Народному собранию предстоит теперь изыскать более вер­
ные пути к государственному и общественному строительству и мы 
верим, что это осуществится. Д задачи наши, недочеты, прегрешения 
мы отдаем на Ваш суд, граждане Народные Уполномоченные!",

Приветствуя с‘езд от имени Облнарревкома, деп. Думкин предла­
гает произвести выборы Председателя Собрания и определить состав 
Президиума. Собранием Уполномоченных намечается Президиум в 
числе ( человек.

На пост Председателя Приам. Обл. Собр. Уполн. от крестьянской 
фракции намечается кандидатура П. 8. Лех о в а.

По поводу кандидатуры деп. Лехова, деп. Семенов от фракции 
эс-еров заявил, что фракция против кандидатуры Лехова за его вы­
ступление в Учредительном Собрании, в котором он сказал, что оп­
позиционная печать издается на деньги, получаемые ею из-за границы 
от русской буржуазии.

За кандидатуру деп. Лехова высказывается представитель партии 
коммунистов деп. Белонович, а также представитель крестьянской 
фракции большинства

Против кандидатуры высказался представитель союза трудового 
крестьянства без указания мотивов, а также представитель демокра­
тической группы деп. Збайкбв, указывая, что Лехов выставляется от 
коммунистической фракции Народного Собрания. Он против этой 
кандидатуры и по нравственным данным, т. к. Лехов замешен в ка­
кой то преслоутой истории с чемодапчцком- (звонок Председателя оста­
навливает оратора).

За кандидатуру Лехова от крестьян фракции большинства деп. 
Петров говорит убедительную речь; он указывает, что крестьяне, а не 
коммунисты выставили Лехова; крестьяне, выставляя Лехова, руково1- 
дились двумя соображениями: во-первых Лехов способен умело вести 
собрания и, во-вторых—он закаленный борец за народное дело и де­
ло настоящего трудового, крестьянства. Потому то он и является 
„одиозной" фигурой в глазах оппозиции: он никогда не опускал зна­
мя Великой Революции.

Что же касается „оскорбления", брошенного им по адресу эс­
эров, то этот д >вод не основателен, ибо в Учредительном Собрании 
ДВР. не было суда над Леховым.

„Мы будем голосовать за кандидатуру Лехова, ибо «одиозные» 
фигуры другого сорта в настоящий момент заседают в Меркуловском 
«Нар. Собрании», заканчивает деп. Петров под бурные аплодисменты 
депутатов.

ч Вносится предложение о прекращении прений, которое Собранием 
и принимается. - (

Баллотируется записками в Председатели Приамурского Област­
ного Собрания Уполномоченных деп. Лехов, который и избирается 
Председателем Приамурского Областного Собрания Уполномоченных 

Иза 38 записок, против 21).
! Іредседатель Приамурского Областного Народно-Революционного 

вшитета покидает председательское место, с ним же покидают места 
Жрены Облнарревкома, он просит вновь избранного Председателя 
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 занять председательское место, которое деп. П. В. Лехов и занимает 
под аплодисменты слева и центра.

Заняв место председателя реп. П. В. Лехов, обращаясь к Собра-' 
нию, говорит: Товарищи и граждане Уполномоченные! Честью избра­
ния меня на пост Председателя 1 го Приамурского Областного Собра­
ния Уполномоченных Вы возложили на меня тяжелую и ответствен­
ную обязанность стоять на страже охраны достоинства, деловитости и 
порядка настоящего Собрания, каковую задачу я мыслю выполнимой 
лишь при .Вашем содействии.

Окружающая насмеждународная обстановка, внутреннее полити­
ческое положение Республики, налйчие интервенции и контрреволю­
ционных сил, а также и экономический условия Области дают мне 
уверенность в том, что все мы, граждане Уполномоченные, найдем 
общий язык и общие пути для того-, чтобы изжить все это. Я верю, 
что мы употребим максимум энергии и наших .способностей для до­
стижения возможных в данных условиях улучшений во всех отраслях 
жизни Области и выполнения задач и чаяний, возложенных на нас 
избравшим нас населением, стремящимся к миру, порядку, уверенно­
сти в завтрашнем дне и добрососедским отношениям с иност ранными 
державами.

В тот торжественный момент, когда мы приступаем к возложен­
ной на нас ответственной работе, мы дЬлжны помнить, что возмож­
ность и право наше заседать здесь и свободно выявлять волкг насе­
ления добыто кровью и жизнью лучших сынов народа, отдавших себя, 
в жертву за дело свободы трудящихся, за дело Революции и память 
их я предлагаю почтить вставанием (Оркестр играет похоронный 
марш—все встают).

-Затем Председатель Лехов предлагает избрать Президиум: 2-х то­
варищей председателя и 4-х секретарей.

Внесено предложение о перерыве на 15 минут. Предложение при­
нято. По возобновлении заФединия производится избрание Президиума.

Устанавливается порядок голосования. '
Фракция коммунистов предлагает способ голосования открытый.
Деп. Метальников вносит от фракций коммунистической и кресть­

янской список кандидатов в состав Президиума.
Открытым голосованием 37 голосами против 9, при 9 воздержав­

шихся в состав Президиума избираются: товарищами председателя — 
деп. деп Масленников (ком.) и Жук (кр. фр.).

Старшим .Секретарем—деп. Соколов (ком.).
Секретарями: деп. Зерюнов (кр. фр.), Осин (кр. фр.) и Сусаров (ком.) 

Приветствия Собранию Уполномоченныя:
Первым приветствует Собрание Уполномоченных от имени Пра­

вительства ДВР. Областной Эмиссар, деп. Милеев: „Тот тернистый 
путь, который пройден русским народом вообще и народом ДВР. в 
частности в тяжелой борьбе и страданиях за свободу, привел нас 
к настоящему. Злые силы двух порядков отягощают нас, эго: внешня
интервенция и блокада и внутренняя: русская реакция и ховяйст
ный кризис. Они взаимодействуют друг на друга. Поскольку в
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 ящии момент внешние силы сознают невозможность дальнейшей агрес­
сивной И выгодной для себя борьбы с нами, постольку силы внут­
ренний, как продукт первых, ослабляет свое разрушающее давление. 
Момент чрезвычайно серьезен. Собранию Уполномоченных необходимо 
проникнуться этим сознанием и выявить свою настойчивость и энер­
гию в деле служения народу”.

Далее деп. Милеев, подчеркивая серьезность момента, связаннаго с 
настоящим положением народа Д. В. Р. указал на наши стремления по 
созданию добрососедских отношений со всеми державами вообще, а 
с нашими ближними соседями Китаем и Японией в частности.

Деп* Милеев кончил свое приветствие под дружные аплодисменты 
собрания.

Следующее приветствие произносит Командарм 2 гр. Школин.
В красивых сжатых словах с глубоким убеждением в окончателъ 

ной победе над врагами народа, командарм говорит, что армия —сам 
вооруженный народ—рабочие и крестьяне. «На пепелище сожженных 
и разрушенных врагами родных селений—возникла наша армия гово­
рит Школин. Эта армия—армия вооруженного трудового народа, в ней 
нет ни кулаков, ни мироедов ни других угнетателей. Она борется за 
счастье всех угнетенных. И прежде чем победа не будет вырвана из 
рук палачей,—наша армия не положит винтовки и штыка. Приветствуя 
от имени Народно-Революционной армии Приамурское Областное Соб­
рание Уполномоченных, Командарм закончил словами: «Да здраствует 
Пр-во Д. В. Р. Да здраствует Совросия и все трудящиеся». (Дружные 
аплодисменты).

От имени Приамурских Профсоюзов приветствует собрание тов. 
Титов указавший, на трудности задач, выпавших на долю трудящихся 
вследствии засилия империалистов. Призывает в этот исторический мо­
мент к единению, при помощи которого изживется кровавая интервен­
ция и внутреняя разруха.

Следующее приветствие произносит депутат Жуковский (от партии 
коммунистов): «Приветствуя собрание от имени партии, являющейся 
пионером в создании социального устройства государственности, при­
зывает избранников народа бодро смотреть вперед и не бояться гро­
зящих бед от интервенции и разрухи. Призывает к единению трудя­
щихся города и деревни, помятуя, что с нами за одно: многомилион= 
ная трудовая Советская Россия и все наше благополучие зависит толь­
ко от самих себя“. (Продолжительные апплодисменты).

От партии социалистов революционеров выступает деп. Туганов:
Приветствуя собравшихся от «высоких принципов» своей партии 

и говоря об идеалах таковой уверяет, что без начал истинного наро­
довластия не мыслима демократическая государственность.

«Партия идет говорит деп. Туганов, по прямому и правильно из­
бранному пути». Говоря о трудности пути, оратор призывает к спло­
ченности и дружной работе на почве народоправия.

Далее зачитываются письменные прветствия: от Приамурскаго Бю- 
о кооперативных организаций, от Хабаровскаго Городского Самоуп- 

ления^и от Временнаго Правления Уссурийского Казачьяго войска. 
|Ют имени демократической группы выступает деп. Львов.
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 Приветствуя собравшиеся уполномоченных и начало работ Област­
ного Собрания, призывает всех способствовать к проведению в жизнь 
основных законов и декларации Учредительнаго Собрания, Что по его 
мнению, служит путеводной звездой в деятельности Приамурского Об­
ластного Собрания. Уклонение же в стороны Совет-властия не в инте­
ресах Д. В. Р., только при таких условиях группа найдет общий язык 
и солидарность в общей раооте, в противном случае группа будет ока­
зывать противодействие.

Приветствия исчерпываются.
Вносится внеочередное заявление о посылке приветствия Прави­

тельству Д. В. Р.
Предложение принимается.
Вносится текст телеграммы депутатом Бялоновичем (ком.).
Слово по тексту от демократической группы произносит депутат 

Збайков. Говоря о причинах, вызывающих интервенцию, которая по его 
мнению, кроется в самой организации власти. Упразднение коммунис­
тическо-большевистских начал, по мнению деп. Збайкова, внесет успо 
коение.

От имени эс-эрѳв выступает деп. Кандиано, который предлагает 
принять предложенный текст телеграммы с некоторыми изменениями.

От Крестьянской фракции большинства деп. Петров говорит о на­
рушении собравшимися принципов единения в самом начале работ соб­
рания и в таком незначительном вопросе, как выработка текста телег 
раммы, что не может нас уклонить от посылки таковой

Деп. Львов от демократической группы говорит о тексте телеграм­
мы, выработанной на межфракционном совещании, противоречащей, 
ранее выработанному тексту.

Ставится на голосование первоначально выработанный текст те­
леграммы, который и принимается единогласно, против 3-х.

Текст телеграммы:
Чита П р е д п р а в и т е л ь с т в а

копия Предсовмину Никифорову.
В тяжелую годину экономической разрухи, когда мертвая пе­

тля блокад душит нашу молодую Республику, Первое Областное 
Собрание Уполномоченных Приамурской Области начинает свою 
работу по проведению в жизнь Основного Закона, выработанного 
Учредительным Собранием Д. В. Р.

Приветствуя Центральное Правительство Д В. Р. в его тяж 
кой работе по восстановлению хозяйства Республики, изживанию 
интервенции и улучшению быта трудящихся, Приамурское Област­
ное Собрание Уполномоченных обещает полную поддержку в про­
ведении указанных начинаний в жизнь.

Долой интервенцию и контр революцию!
Да здравствует мирное строительство молодой Дальне-Восто­

чной Республики!
Вносится предложение об избрании комиссии личного состава и 

комиссии по наказу.
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 Представитель крестьянской фракции большинства деп. Метельни- 
ков предлагает в таковые по 7 человек в каждую.

Представитель демокатической группы просит включить в состав 
комиссии личного состава еще одного члена и от их группы, кроме 
представителей от эс-эров и фракции трудового крестьянства.

Фракция эс-эров это заявление поддерживает.
Деп. Жуковский предлагает считать предложение демократической 

группы не обоснованным и неприемлемым. Настаивает на количестве 
из 7 человек.

Предложение состава комиссии в 7 человек Собранием принимает­
ся.

Эс-эры, демократы и трудовое ■крестьянство от баллотировки от­
казались.

Вносится предложение о предоставлении 3-х мест в комиссии лич­
ного состава крестьянской фракции, двух мест коммунистической фра­
кции и двух мест для оппозиционных группировок.

Вносится второе предложение о входе в состав комиссии личного 
состава представителей по количеству фракционных группировок.

На голосование ставится первое предложение и принимается 32 
голосами против 3, при 3-х воздержавшихся.

Ставится на голосование второе предложение и отклоняется 29. 
против 21-го, при 3-х воздержавшихся.

Предложенный список от фракции коммунистов и крестьянской 
фракци большинства в числе 5 человек собранием принят 37, при 17 
воздержавшихся.

Избраны деп. деп. Жун (кр. фр.), Подоба (кр. фр.), Макаренко (ком. 
фр.), Монастырский (ком. фр.) и Года (кр. фр.) ,

Затем вносится предложение от фракции эс-эров о закрытии за­
седания.

По этому вопросу берет слово депутат Жуковский и высказы­
вается против закрытия заседания.

Принято предложение продолжать заседание и обсудить все во­
просы повестки дня.

Обсуждается следующий вопрос по повестке дня о комиссии по 
наказу.

, Вносится предложение о количественном составе комиссии в 7 
человек.

Предложение принимается.
Предлагается от всех фракций кандидатский список.
Список кандидатов открытым голосованием утверждается едино­

гласно.
В состав комиссии избраны деп. деп.: Василенко (эс-эр), Дикий 

(кр. фр.), Соколов (ком.), Сусаров (ком.), Осин (кр. фр.), Прохорчук (кр. 
фр.), Подолякин (кр. фр.).

Обсуждается повестка следующего заседания, предлагаемая прези­
диумом в следующем порядке:

1) Утверждение регламента.
2) Организация и выборы к()миссий.

........................ (
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 3) Доклад Представителя Правительства ДВР. Эмиссара Приамур­
ской Области по текущему моменту.

Повестка дня следующего заседания ставится на голосование и 
принимается единогласно.

Вносится предложение о следующем заседании Собрания на 26-е 
июля, в 5 часов вечера.

Вносится второе предложение назначить заседание Собрания на 
25 июля, в 2 часа дня.

Собранием принимается первое предложение.

Председатель Собрания объявляет Первое Заседание Первой Сессии 
Собрания Уполномоченных ЗАКРЫТЫМ.

Заседание закрывается в 1 час ночи.

В первом заседании Приамурского Областного Собрания Уполно­
моченные присутствовали депутаты’

Абрамов, Номероцкий, Качан, Дикий, Года, Громов, Уланов, Подойницын, 
Осин, Прохорчук, Подолякин, Петрологинов, Хулапов, Третьяков, Козаков, Бу­
харов, Перепелица, Синегуб, Макаренко-Пантелеев, Метельников, Петров, За- 
луцкий, Лысенко, Лобовников, Подоба, Тоболов, Зерюнов, Лехов, Думкин, Люд- 
ницкий, Кандиано, Монастырский, Юдин, Кручина, Львов, Жуковский, Добро- 
сердов, Збайков, Милцев, Василенко, Семенов, Масленников, Туганов, Сусаров, 
Казей, Брутт, Рудько, Пантелеенко, Сохоненко, Мельников, Ковалев, Жук, Ар­
сеньев, Ежеля, Бялоновнч, Соколовский, Соколов, Покровский, Пилипенко.

\
Председатель Приамурского Областного

Собрания УпЪлномоченных II В. Лехов.

Старший Секретарь А. Соколов.

Гор. Хабаровск, Приамурской Области.
24 июля 1921 года.
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Протокол № 2
2-го заседания 1-й сессии Собрания Уполномо­

ченные Приамурской Области.

Вторник 26 июля 1921 года.
Председательствует гр П. В Ле^ов. Секретарь гр. Соколов,

К моменту открытия заседания согласно личных расписок в явоч­
ных листах в зале заседаний присутствует: членов Областного Собра­
ния-52 и Президиума Областного Собрания—7 чел.

Повестка дня:
1) Заслушание и утверждение регламента.
2) Организация и выборы комиссий.
3) Доклад Представителя Правительства Д. В. Р. Эмис­

сара Области гр. Милеева по текущему моменту.
Заседание открывается в 5 часов 40 мин. вечера.

Оглашаются приветствия Приамурскому Областному Собранию Упол­
номоченных от 1) Союза Трудового крестьянства Некрасовской воло­
сти, и 2) Народоармейцев Уссурийского боевого участка. V

Председатель гр. Лехов оглашает повестку дня и предлагает допол­
нить ее докладом комиссии личнаго состава.

Предложение принимается единогласно и доклад комиссии лично­
го состава ставится в повестку дня вторым вопросом.

По первому вопросу повестки заседания слово предоставляется 
докладчику от комиссии по наказу депутату Осину.

Депутат Осин от имени комиссии по наказу вносит на рассмотре­
ние Областного Собрания проект регламента для Приамурского Област­
ного Собрания Уполномоченных:

ПРОЕКТ РЕГЛАМЕНТА 
для Приамурского Областного Собрания Уполномоченных 

Назначение Заседаний.
§ 1. Повестка заседаний Областного Собрания Уполномоченных со­

ставляется Президиумом Областного Собрания, оглашается в конце 
предшествующего заседания и утверждается Областным Собранием.
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§ 2. Президиум имеет право предложить Областному Собранию до­
полнить повестку, с включением новых неотложных вопросов, с пред­
варительным о том уведомлением всех членов Областного Собрания 
или без такового уведомления причем вопрос о дополнении повестки раз­
решается простым большинством голосов присутствующих член > в Об 
ластного Собрания Уполномоченных.

§ 3. В неотложных случаях Президиум имет право собственной 
властью назначать экстренные заседанйя Областного Собрания, по воп­
росам не терпящим отлагательств.

§ 4. Заседание открывается Председательствующим, при наличии в 
зале заседаний не менее 45 членов Областного Собрания.

§ 5. Если в течении часа, после назначеннаго для открытия срока 
заседания, не окажется в зале заседания положеннаго числа членов (§ 4), 
то заседание Председательствующим признается не состоявшимся и 
переносится на другое время, о чем объявляется членам Областного 
Собрания.

Порядок рассмотрения дел.
§ 6. По открытии заседания сообщается о поступивших в Об­

ластное Собрание делах. По разрешении возникающих при этом воп­
росов о направлении, Областное Собрание переходит к рассмотрению 
означенных в повестке дел тю установленной очереди.

§ 7. Всякое предложение, вносимое на обсуждение и разрешение 
Областного Собрания, должно быть сделано не иначе, как в письмен­
ной форме,

§ 8. Во всяком положении прений по делу, по предложению 5 
членов Областного Собрания, может быть поставлен вопрос о переда­
че обсуждаемого предложения, до его разрешения по существу, в ту 
или другую комиссию. Постановление об этом принимается Областным 
Собранием по выслушании одного оратора «за» и одного «против» 
предложения.

Порядок обсуждения.
§ 9. Заседанием руководит Председатель, или заменяющий его 

Товарищ Председателя, ни каких возражений по поводу распоряжений 
Председательствующего не допускается и никто не может высказываться, 
не получив слова от Председательствующего.

г § 10. Заявление о предоставлении слова делается письменно, но 
не ранее перехода к обсуждению.

§ И. Председательствующий предоставляет слово в порядке сде­
ланных ему заявлений. ;

§ 12. Никто, кроме докладчика, не может говорить более 15 ми­
нут.

Примечание. Этот срок может быть удлиннен постановлением 
Областного Собрания, которое принимается без прений.
§ 13. Никто, кроме докладчика, не может говорить по одному и 

е тому же вопросу более двух раз.
§ 14. Вне очереди, но без перерыва уже получившего слово, 

имеют право слова: Председательствующий, Член Областного Управ-
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ления, Представители соответствующих отделов Областного Управления 
и докладчики комиссий.

§ 15. Вне очереди, но без перерыва уже получившего слово, пре­
доставляется слово Членам Областного Собрания по нарушению нака­
за, ограничиваемого 5 минутным сроком.

§ 16. 06‘яснении по личному вопросу даются вне очереди, но от­
лагаются до окончания прений по данному делу, в том же заседании 
до баллатировки.

§ 17. 06‘ясиения, предусмотренные в § 16 ограничиваются 5 ми­
нутами и никакия прении по ним не допускаются.

§ 18. Если при наступлении очереди, подавшего заявление не ока 
жется в зале заседания, то его фамилия вычеркивается из списка ора­
торов.

§ 19. Если оратор не подчиняется указанию Председателя или до­
пускает в своей речи оскорбительные, резкие или вообще не совмес­
тимые с достоинством Областного Собрания выражения, или стремит­
ся нарушить порядок заседания, то Председатель, смотря по важности 
нарушения, или призывает оратора к порядку или лишает его слова, 
а в случаях особенно важных предлагает Областному Собранию об 
удалении оратора из заседания.

§ 20. Предложение об удалении члена Областного Собрания в по­
рядке предшествующего § Областное Собрание разрешает без прений, 
но член Областного Собрания, нарушивший порядок заседания, может 
представить свои об яснения до голосования об его удалении, при этом 
он не может говорить по существу самого вопроса, а только приво­
дить мотивы в оправдание своего поведения.

§ 21. Если в собрании возникает безпорядок, препятствующий 
ходу заседания и Председатель оказывается безсильным восстановить 
порядок, он покидает свое место, вследствии чего заседание считается 
прерванным. Если по возобновлении заседания шум или безпорядок 
будут продолжатся, то Председатель об'являет заседание закрытым.

Сокращение и прекращение прений.
§ 22. Предложение о прекращении записи ораторов, о сокраще­

нии времени речей и о прекращении прений, полном или неполном, 
могут вноситься лишь после начала прений по делу, по предложению 
5-ти членов Областного Собрания.

§ 23. По всем означенным в § 22 вопросам Областное Собрание 
постановляет решения по выслушании соображений одного члена Об­
ластного Собрания .против" и другого „за* сделанное предложение 
без дальнейших прений, но каждая такая речь не может продолжать­
ся более 3 минут.

§ 24. При неполном прекращении прений, Областное Собрание 
постановляет о выслушании лишь некоторого, определяемого им са­
мим, количества ораторов.

§ 25. Если предложение о неполном прекращении прений будет 
принято, то Председатель об'являет перерыв заседания.

§ 26. Предложения о закрытии записи, о сокращении времени, 
полном, или неполном прекращении прений, считается отклонен­
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 ным, если протий них выскажется не менее Ѵз голосов Присутствую* 
щих в заседании членов Собрания.

Постановка ■ вопросов.
§ 27. По выслушании всех ораторов, получивших слово, Предсе­

датель предлагает вносить письменные предложения, а затем об'являет 
о переходе к голосованию.

§ 28. После об'явления о переходе к голосованию никакие новые 
предложения не принимаются и на голосование не ставятся^ Перед на­
чалом голосования Председатель сообщает Областному Собранию о 
всех имеющихся у него и подлежащих голосованию предложениях. 
Предложение., сделанное только устно, голосованию не подлежит.

§ 29. Огласив подлежащие голосованию предложения, Председа­
тель об'являет о порядке, в котором предполагается ставить их на 
голосование.

§ 30. Каждый член Областного Собрания может представлять 
свои замечания о порядке постановки вопросов, но ограничивается 
3-х минутным сроком.

§ 31. Порядок постановки вопросов зависит от Председателя с 
применением нижеследующих правил (§§ 32—41).

§ 32. Вопрос, который Председатель ставит на голосование, дол­
жен быть изложен так, чтобы в нем заключалось только одно предло­
жение, на которое ответ может быть выражен «да» или «нет».

§ 33. Предложение, касающееся направления дела, как-то: об от 
ложении рассмотрения, о возвращении в комиссии, об истребовани 
дополнительных справок и т. п. голосуются раньше вопросов по су 
ществу.

§ 34. При голосовании законопроэкта или нового предложения 
вышедшего из комиссии, голосованию подлежит законопроект или 
предложение в том виде, как они предлагаются комиссией.

§ 35. Если комиссия дает заключение об отклонении законопро­
екта или иного предложения, то голосованию подлежит не ея заклю­
чение, а отклоняемый ею законопроект или предложение.

§ 36. Предложенные поправки и дополнения голосуются прежде 
тех пунктов или статей, до коих они относятся.

§ 37. Поправки или дополнения, принятые автором голосуемаго 
предложения или докладчиком Комиисси, заключение коих ставится на 
голосование, цтдельному голосованию не подвергаются и голосованию 
подлежит самое предложение в принятой его автором или докладчи­
ком измененной форме. .

§ 38. По голосовании отдельных вопросов или поправок, до су­
щества какой либо статьи или предложения относящихся, статьи эги 
или предложения подлежат голосованию в целом.

§ 39. При постановке на голосование постановления или иного 
предложения, требующего разрешения Областного Собрания, с ним 
не могут быть соединяемы мотивы его принятия или отвержения.

§ 40. Если, по принятии Областным Собранием постановления, 
будут предложены к э^ому постановлению также мотивы его, то они 
голосуются отдельно от самого пссіаповления. Если предложенные мо­
тивы не соберут большинства, то присоединение мотивов отвергается.
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 § 41. Принятие одного из нескольких, взаимно исключающих 
предложений, устраняет голосование остальных.

Способ голосования.
§ 42. Каждый член Областного Собрания подает голос за себя. 

Подача голоса за отсутствующего члена Областного Собрания не до 
пускается. \

§ 43 Кроме случаев положительно указанных (§ 46 и 48) Обла­
стное Собрание постановляет открытою подачею голосов.

§ 44. Открытая подача голосов производится посредством встава­
ния или поднятия рук. В случае неясности результата, председатель 
может сделать повторное голосование. Поверка производится выходом 
в двери, если об этом заявлено требование не менее чем 5 членами 
Областного Собрания.

§ 45. Перед приступом к голо сованию от отдельных членов Обла­
стного Собрания или целых групп, допускается, ограниченный 5 мину 
тами срок заявления, о мотивах их голосования. Никаких прений по 
этим заявлениям не допускается.

§ 46. По каждому вопросу перед началом гол’ сования за подписью 
5 членов Областного Собрания может быть подано заявление с требо­
ванием поименного или тайного голосования. Оно ставится па голосо­
вание без прений и считается принятым если за него выскажется не 
менее */з присутствующих членов Областного Собрания. Предложению 
о тайном головании отдается предпочтение перед предложением о по­
именном голосовании.

§ 47, Поименное голосование производится подачей именных за­
писок.

§ 48. При выборах должностных лиц и членов комиссий и при 
разрешении вопросов об отмене выборов членов Областного Собра­
ния и в случаях, указанных § 46, голосование производится закрытое 
—посредством шаров или записок.

§ 49. Голоса воздержавшихся от голосования, не принимаются в 
расчет при определении результата такового, но считается наравне с 
голосующими при определении законности состава собрания.

Председателем вносится предложение: не открывая общих прений 
приступить к постатейному обсуждению проэкта регламента.

Предложение единогласно принимается.
Депутат Осин зачитывает § 1 регламенту, который Областным Со­

бранием без прений принимается единогласно.
Зачитывается § 2 регламента.
Депутат Василенко (от фракции эс-ров) вносит следующее добав­

ление к § 2: „В случае, если уведомление о дополнении повестки по­
следовало не позднее чем за 24 часа до начала заседания и большин­
ством 2/з голосов во всех прочих случаях".

Депутат Петров (от имени крестьянской фракции) вносит в § 2 
следующую поправку: - вместо слов «простым большинством голосов», 
— «абсолютным большинством голосов».
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 Ставится йа голосование дополнение к § 2 регламента депутата 
Василенко и 33 голосами против 12 при, 7 воздержавшихся откло 
няется.

Ставится на голосование поправка к § 2 регламента депутата Пе­
трова и при 4-х воздержавшихся принимается единогласно.

§ 2 регламента с поправкой депутата Петрова принимается едино­
гласно при 2-х воздержавшихся.

Докладчик зачитывает следующие §§ регламента: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, и 11, каковые Собранием принимаются без прений единогласно.

Докладчик зачитывает § 12 регламента.
Деп. Василенко (от имени фр. эс-ер) вносит поправку к § 12: вме­

сто слов—-«пятнадцать минут», — „тридцать минут,.
Докладчик деп. Осин поправку деп. Василенко не принимает.
Деп. Туганов (эс-эр) высказывается за поправку депутата Василен­

ко.
Деп. Пантелеенко (фр. труд, кр.) в дополнение к 12 § регламента 

вносит следующее: «по вопросам экономическим и земельным трид­
цать минут, а, остальным 15 минут».

Деп. Жуковский (от имени комм, фр.) высказывается против поп­
равки деп-в Василенко и Пантелеенко к 12 § регламента.

Внесено предложение о прекращении прений.
Предложение о прекращении прений принимается единогласно.
Голосуется поправка деп. Василенко и 38 голосами, против 15, 

при 1 воздержавшемся, отклоняется.
Голосуется дополнение деп. Пантелеенко, не принимаемое док­

ладчиком.
Дополнение отклоняется 28 голосами, против И, при 17 воздер­

жавшихся.
Голосуется § 12 регламента в редакции, предложенной докладчи­

ком и 37 голосами, против 20 при 2 воздержавшихся, принимается.
Докладчиком зачитывается примечание к § 12, которое голосова 

нием приниется единогласно.
Зачитывается § 13 регламента и принимается единогласно.
Докладчиком зачитывается § 14 регламента. %
Деп. Василенко (эс-эр) вносит следующую поправку к § 14: 

«представителям соответствующих отделов» заменить словами: «за- 
ведывающие соответствующими отделами».

Поправка ставится на голосование и принимается единогласно при 
2-х воздержавшихся.

Зачитывается и голосуется § 14 с принятой поправкой депутата 
Василенко и принимается единогласно при 2 х воздержавшихся.

Деп. Петров (кр. фракц) вносит предложение дополнить принятый 
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 § 14 регламента словами: «Областному Эмиссару и Председателю Об 
ластного Управления».

Деп. Василенко в порядке голосования предлагает голосовать от­
дельно; «Областному Эмиссаруі' и «Председателю Областного Управ- ■» 
ления?.

Голосуется предложение депутата Василенко, которое 29 голосами 
при 19 против и 2 воздержавшихся, принимается.

Голосуется первая часть предложения деп. Петрова, о представле­
нии слова вне очереди Предоседателю Областного Управления и 46 
гол., при 9 воздержавшихся, принимается.

Деп. Львов (дем. группа) по мотивам голосования высказывается 
против предоставления вне очереди слов-Эмиссару Области.

Деп. Петров (кр. фр.) поддерживает 2-ю часть своего дополнения.
Деп. Милеев высказывается против аналогии эмиссара и губерна­

тора, проведенной деп. Львовым в его речи по мотивам голосования.
Голосуется 2-я часть дополнения деп. Петрова, о предоставлении 

слова вне очереди Областному Эмиссару, которая и принимается 45 
голосами, при 5 против и 11 воздержавшихся.

Зачитывается и голосуется § 14 в целом, со всеми принятыми 
поправками и дополнениями, который и принимается 53 голосами, при 
5 воздержавшихся.

Докладчиком зачитываются § § 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24 и 25 регламента, которые без прений единогласно принимаются.

Зачитывается 26 § регламента.
Деп, Покровский (кр. фр.) вносит в § 26 изменение —- вместо ука­

занных в параграфе „одна треть голосов,, предлааает — «половина го­
лосов».

Деп. Семенов (эс-эр.) настаивает на принятии § 26 без изменений.
Деп. Бяланович (ком. фр.) высказывается за внесенную деп. Пок­

ровским поправку.
Деп. Василенко (эс-эр.) против поправки деп. Покровского.
Деп. Мельников (ком ?, фр.) высказывается за поправку деп. Пок­

ровского.
Деп. Петров (кр. фр.) так же высказывается за поправку, внесен­

ную деп. Покровским к § 26 регламента.
Деп. Покровсой (кр. фр) настаивает на внесенной им поправке.
Деп. Кандиано (фр. эс.-эр.) высказывается против поправки.
Вносится предложение о прекращении прений.
Предложение принимается большинством, при 2-х воздержавших­

ся.
Голосуется поправка деп. Покровского, внесенная им к 26 § рег­

ламента и принимается.
По окончании гол сования поп[>авки фракция эссеров покидает зал 

заседания.
Зачитывается и голосуется § 26 регламента в целом с принятой 

поправкой, который и принимается 33 голосами, против 9 при 4-х воз-’ 
державшихся.
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Докладчиком зачитываются §§ 27, 28, 29, 30, и 31 регламента, ка­

ковые без прений единогласно принимаются.
В 7 часов 45 минут вечера Председатель об являет перерыв засе­

дания на 10 минут.
В 7 часов 55 минут вечера заседание возобновляется.
Председатель предлагает продолжение зачитывания следующих § § 

регламента.
Деп. Пантелеенко в порядке внеочереднаго заявления зачитывает 

особое мнение фракции трудового крестьянства. „Мы, фракция трудо 
вого Крестьянства, протестуем против безчеловечнаго насилия большин­
ства над меньшинством".

Особое мнение фракци трудового крестьянства принимается к све­
дению.

Докладчиком зачитываются следующие § § регламента: 32, 33 34, 
35, 36. 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48 и 49, которые 
принимаются без прений единогласно.

Председатель предлагает ставить на голосование регламент в целом, 
с принятыми поправками.

Деп. Пантелеенйо от имени фракции трудового крестьянства вносит 
заявление: „фракция трудового крестьянства от голосования регламен­
та в целом с принятыми поправками отказывается".

Деп. Львов вносит тождественное заявление от имени демократиче­
ской группы.

Деп. Масленников (комм.) вносит предложение: утверждение регла­
мента в 3-м чтении отложить до следующего заседания и возвратить 
его для пересмотра в комиссию по наказу.

Предложение деп. Масленникова голосуется и принимается едино­
гласно при 7 воздержавшихся.

Поступает предложение о перерыве заседания на 10 минут, .
Предложение принимается.
В 8 часов 35 мин. вечера, Председатель об'являег 10 минут пере­

рыв.
В 8 часов 45 минут вечера заседание возобновляется.
Обсуждается следующий вопрос повестки дня доклад Комиссии 

личнаго состава.
Докладчик комиссии деп. Макаренко (комм.) от имени комиссии 

вносит предложение об увеличении численности комиссии до 9 чело­
век и о предоставлении 3-х свободных мест представителям не вошед­
ших в комиссию личнаго состава фракций, в виду не возможности 
произвести работ комиссии в составе ея из 5 человек.

Предложение ставится на голосование.
Деп. Василенко (эс-эр) по мотивам голосования от имени фракции 

заявляет, что таковая от голосования численного состава ко­
миссии будет воздерживаться.

Предложение деп. Макаренко принимается единогласно при воз­
державшейся фракции эс эров.
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Председатель предлагает высгавлть кандидатов в комиссию лич­
ного состава на свободные 4 места.

Деп. Кандиано (с.-р.) выставляет кандидатуру деп Номероцкого 
при условии, если в комиссию окажутся избранными представители 
других фракций меньшинства; в противном случае фракция кандида­
туру снимет.

Деп. Збайков (дем. группы) выставляет кандидатуру деп. Львова 
при тех-же условиях, что были выставлены деп. Кандиано.

Деп ПаНтелеенхо от имени фракции Трудового крестьянства вы­
ставляет кандидатуру деп. Качана и Тоболова.

От крестьянской фракции выставляется кандидатура деп Громова.
Фракция Трудового крестьянства кандидатуру Качановского снимает.
Все предложенные кандидатуры баллотируются и принимаются еди­

ногласно.
Обсуждается следующий вопрос повестки дня—организация и вы­

боры комиссий.
Деп. Петров от имени всех фракций вносит предложение органи­

зовать следующие 11 комиссий:
1) Финансово-бюджетная,
2) Экономическая,
3) По народному образованию.
4) Здравоохранения и Ветеринария.
5) Труда и социального обе'зпечения.
6) Земельная.
7) Административно-судебная.
8) Редакционная.
9) По запросам.

10) Административно-Хозяйственная.
И) Ревизионная.
Предложение деп. Петрова голосуется и принимается единогласно.
Деп. Семенов (с.-р ) предлагает обсуждать численный и персональ 

ный состав каждой комиссии отдельно.
Предложение голосуется и принимается единогласно.
Деп. Семенов (эс-эр) от имени всех фракций предлагает числен­

ный состав финансово-бюджетной комиссии 13 человек и персонально 
следующих лиц: Масленников (ком.), Бялонович (ком.), Милеев, Думкин 
(крест.), Петров (крест.), Василенко (эс-эр), Рудько (фр. труд, кр), 
Лобовников (фр. труд, кр.), Збайков (дем. труп.), Залуцкий (крест.), 
Людницкий (с.-р.) Покровский (крест.), Уланов (крест.). Предложенный 
состав в комиссию принимается единогласно.

Обсуждается состав'Экономической Комиссии.
Деп. Семенов от имени всех фракций предлагает численный состав 

Экономической Комиссии в 11 человек и персонально следующих 
лиц: Масленников (ком ), Добросердов (ком.), Белонович (ком.), По­
кровский (кр. фр.), Петрологинов (кр фр ), Арсеньев (кр. фр.), Коза­
ков (кр. фр.), Казей (с.-р), Семенов (с.-p.), Тоболов (фр. труд, крест), 
Малиновский (дем. труп.).

Предложенный состав Комиссии принимается единогласно.
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Обсуждается состав Комиссии по Народному ОбразованДтпт*- —
Деп. Львов, от имени всех фракций, в Комиссию по Народному 

Образованию предлагает 7 человек, персонально следующих лиц: Ма­
каренко (ком.), Петрологинов (кр. фр.), Залуцкий (кр. фр.), Прохор- 
чук (кр. фр.), Туганов (с.-p.), Номероцкий (с.-p.), Ежеля (фр. труд. кр.).

Предложенный состав Комиссии принимается единогласно.
Обсуждается состав Комиссии Здравоохранения и *Ветеринарии.
Деп. Львов, от имени всех фракций, в Комиссию по Здравоохране­

нию предлагает 5 человек, персонально следующих лиц: Абрамов (ком.), 
Покровский (кр. фр.), Прохорчук (кр. фр.), Кандиано (с.-p.), Пилипен­
ко (фр. труд, крест.).

Предложенный состав Комиссии принимается единогласно.
Обсуждается состав Комиссии Труда и Социального Обезпечения.
Деп. Лобовивов, от ймени всех фракций, в Комиссию Труда и Со­

циального Обезпечения предлагает 7 человек, персонально следующих 
лиц: Лысенко (ком.), Кручина (ком.), Уланов (кр. фр.), Козаков (кр. 
фр.), Подолякин (кр. фр.), Брут (с.-p.), Ковалев (фр. тр. кр.).

Предложенный состав Комиссии принимается единогласно.
Обсуждается состав Земельной Комиссии.
Деп. Лобовиков, от имени всех фракций, в Земельную Комиссию 

предлагает 9 человек, персонально следующих лиц: Монастырский 
(ком.), Абрамов (ком.), Синегуб (кр. фр.), Жук (кр. фр.), Соколовский 
(кр. фр), Подойницин (кр. фр.), Людницкий (с.-p.), Дикий (фр. труд, 
крест.), Малиновский (дем. гр ).

Предложенный состав Комиссии принимается единогласно.
Обсуждается состав Комиссии Административно-Судебной.
Деп. Петров, от имени всех фракций, в Комиссию Административ­

но-Судебную предлагает 9 человек, персонально следующих лиц: Мель­
ников (ком.), Жуковский (ком.), Метальников (кр. фр.), Петрологинов 
(кр. фр.), Перепелица (кр. фр.), Третьяков (кр. фр.), Кандиано (с.-р.), 
Сохоненко (фр. труд, кр.), Львов (дем. труп.).

Предложенный состав Комиссии принимается единогласно.
Обсуждается состав Комиссии Редакционной.
Деп. Петров от имени всех фракций предлагает в Редакционную 

Комиссию 3 человека, персонально следующих лиц: Жуковский (ком.), 
Залуцкий (кр. фр.), Брут (с.-р.).

Предложенный состав Комиссии принимается единогласно.
„ Обсуждается состав Комиссии по Запросам.

Деп. Жуковский, от имени всех фракций,- предлагает в Комиссию 
по Запросам 7 человек, персонально следующих лиц: Масленников 
(ком.), Петров (кр. фр.), Третьяков (кр. фр.), Метальников (кр. фр.), 
Семенов (с.-p.), Юдин (фр. труд, крест ), Львов ———_____

Предложенный состав Комиссии принимается Ъй®®С₽гЕииа
!.С. Пушкина

ФОНД РЕДКИХ КНИГ
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 Обсуждается состав Комиссии Административно-Хозяйственной.
Деп. Жуковский, от имени всех фракций, предлагает в Админи­

стративно-Хозяйственную Комиссию 3 человека, персонально следую­
щих лиц: Сусарев (ком.), Кулаков (кр. фр.), Пилипенко (фр. тр. кр.).

Предложенный состав Комиссии принимается единогласно.
Обсуждается состав Комиссии Ревизионной.
Деп. Жуновсний, от имени всех фракций, предлагает в Ревизион­

ную Комиссию 3 человека, персонально следующих лиц: Добросердов 
(ком.), Громов (комч), Збайков (дем. гр.).

Предложенный состав Комиссии принимается единогласно.
Вносится предложение о перерыве заседания на 10 минут.
Вносится второе предложение—перенести заседание на завтра, 

27-го июля.
Деп. Масленников предлагает доклад представителя Правительства 

ДВР. Эмиссара Милеева заслушать сегодня.
Единогласно принимается предложение деп. Масленникова.
Заседание продолжается. На очереди следующий вопрос по по­

вестке: доклад представителя Правительства, Эмиссара Области 
Милеева. /\

Речь Эмиссара Милеева:
Граждане Уполномоченные Приамурского Областного Народного 

Собрания! Исполняя просьбу президиума Народного Собрания сделать 
Вам краткий доклад но допросам внешней политики, поскольку она 
влияет на судьбу нашей молодой Республики, позволю себе сообщить 
нижеследующее.

Недавно закончившаяся мировая война исчерпав силы и средства 
западно европейских великих держав, тем самым перенесла центр тя­
жести будущих мировых событий из Атлантики в Тихий Океан, в 
сферу влияния двух сильных естественных соперниц— А м е р и к и и 
Японии.

Это обстоятельство заставил > последних принять меры укрепле­
ния своего военного и политического положения путем распростране­
ния влияния на Тихий Океан и Азиатский материк, вследствие чего 
на первом было сосредоточено влияние Америки, а на втором— 
Японии.

В то время, когда Антанта безуспешно боролась с Советской Рос­
сией, Япония, поощренная единоличным осуществлением интервенции, 
зашла в этом так далеко что Америка отстранилась по понятным со­
ображениям от прямого участия в интервенции—очевидно, из боязни 
возможных столкновений с Русским Революционным Народом, что еще 
больше ободрило японское, командование в агрессивных действиях по 
отношению к Русскому Дальнему Востоку, пережившему в то время 
один из тягчайших моментов своей жизни

Попытки японокомандования остановить вооруженным вмешатель­
ством неизбежный ход Русской Революции стоили многих невинных 
жизней я поиск му народу. Имея в Сибири только экспедиционные 
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войска, Япония, а по существу дела японокомандование, освобожден­
ное от какой либо зависимости в своих действиях, стало на ложный 
путь использования русских реакционных сил, не устоявших под на­
тиском революционной волны Русского Народа Оно, японокомандо­
вание, создало такое положение, при котором силы реакции вследствие 
общей и полной безуспешности интервенции, помочь этим силам или 
использовать их вновь, не рискуя в то же время уронить окончатель­
но престиж своего государства, сходит на нет.

В таком затруднительном положении, благодаря прямолинейным 
интервентным увлечениям своего военного командования, очутилась 
Япония в тот момент, когда истек срок действий англо-японского до­
говора, не возобновленного еще до сего вр°мени, поэтому степень 
активности Японии в данный момент определяется, главным образом, 
возможностью возобновления этого договора. Но расчитывать на осу­
ществление англо-японского договора в прежнее его виде Японии, 
очевидно, не приходится, ибо есть на лицо существенный фактор 
(причина), говорящий против. Во первых протест английских колоний 
Тихого океана и выявление ими своих симпатий к Америке с намеком 
на всякие возможности, могущие быть направленными в случае во­
зобновления договора, против обеих договаривающихся сторон.

Во-вторых, охлаждающим аппетиты и проясняющим умы факто­
ром является глубокий протест Китая, северная часть которого, по 
англо-японскому договору, отдается всецело в экономическую кабалу 
Японии. И, наконец, третья существенная причина кроется в неже­
лании Англии порвать свои связи с Америкой, что безусловно по­
следовало бы после возобновления договора в прежнем его виде, так 
как этот договор усиливает позицию Японии в Тихом океане против 
ея экономической соперницы Америки.

Указанные факторы до известной степени ограничивают актив­
ность Японии в сфере Русского Дальнего Востока и Китая и, есте­
ственно, призывают ее к большей осторожности и вдумчивости, дабы 
на случай осложнений с Америкой не создать себе на Азиатском ма­
терике, в своем естественном тылу, опасных возможностей со сторо­
ны Китая и ДВР., связанных между собою веками сложившихся доб­
рососедскими отношениями и солидарностью (единства) экономичес­
ких интересов.

К еще большей осторожности призывает Японию состояние ея 
внутренняго экономического положения: застой в промышленности и 
торговле, вызванный отсутствием рынка сбыта, осложнение в рабочем 
вопросе и т. д. Словом отсутствие видов на будущее, нужно сказать 
определенно, что сбыт японских фабрикатов и товаров в Китае со­
кратился до минимума, а новый рынок ДВР. и Сибири вообще еще 
не приобретен и может потеряться окончэтельно для Японии, в виду 
продолжающегося ничем не оправдываемого пребывания японских 
войск в Приморьи и Сахалинской области, где они мешают мирному 
строительству русской жизни, нарушая тем самым суверенныя права 
Русского Народа и лишая его возможности начать экономический 
сношения с Японским Народом.
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Между тем несомненно одно: Япония имеет свои интересы в пре­

делах ДВР., ея капиталы не противоречат интересам нашей Респуб­
лики и могли бы найти громадное поле деятельности; но это возмож­
но было бы осуществить только при наличии дружественных добро­
соседских отношений.

Однако, не взирая на то, что сказано японские офицеры с под­
чиненными им солдатами продолжают инсценировать (представлять) 
оккупацию бывш. Сахалинской области. Они мешают населению про­
изводить выборы в Областное Народное Собрание, притесняют рус­
скую милицию, угрожая ей запретом доставлять продовольствие, из­
дают в Николаевске на Амуре какие то японские законы для рус­
ского населения, препятствуют властям правительства ДВР. в сноше­
нии с местным населением, задерживая их служебные телеграммы и 
прочец, нарушая, таким образом, организацию местной жизни. В про­
тивоположность действий Антанты, в которых Америка почти не при­
нимала участия, последняя не желает, очевидно, повторять ошибку 
первой и созывает в Вашингтоне конференцию по вопросам: 1) разо­
ружение и 2) по дальне-восточным делам. В конференции примет уча­
стие повидимому и Япония.

Таким образом, становится ясным как будто для всех великих 
держав, в том числе и для Японии, что вопросы, связанные с Даль­
ним Востоком, необходимо урегулировать без вмешательства меча 
с чьей бы то нибыло стороны.

Обстоятельством, благоприятствующим назначению конференции в 
Вашингтоне являются сведения о вероятности принятия Америкой в 
ближайшем будущем нашей миссии, так как особая Американская ми­
ссия, посетившая Д. В. Р. ознакомившаяся с положением жизни в 
различных местах нашей Республики и последствиями работы интервен­
тов, сделала благоприятный доклад своему Правительству.

Все это вместе взятое побуждает Японию держаться в выжидатель­
ной политикѣ, граничащей в последнее время с нерешительностью, при 
чем, вследствии общемирового положения, связывающего присущую 
ей активность—является обнаружившиеся стремление Японии пересмот­
реть вопрос о действиях своих экспедиционных войск в Сибири. Од­
ним из признаков в этом отношени і можно считать значительные пе­
ремены видных чинов Япон-командования в Приморьи и бывш. Саха­
линской области.

Необходимо отметить, что сознанием неудовлетворенрости создав­
шимся положением определенно проявляется и среди японских воен­
ных представителей. Это лишний раз доказывает необходимость исп­
равить положение восстаноалением нормальных отношений с Правитель­
ством Д. В. Р. Тогда Японии не придется иметь дело с самозванным 
«Правительством» Спиридона Меркулова что так позорно унижает ее 
престиж, как великой державы.

Если в начале ареной действий интервенции был весь дальний Во­
сток, при использовании ею всех сил контреволюции, от Колчака до 
Семенова, то в настоящее время свелось к ничтожной провинциальной 
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Это была демоверсия книги - Протоколы 1-й сессии
Приамурского Областного Собрания Уполномоченных с
приложением: списка делегатов и Положения об Областных
Собраниях Д.В.Р.

С полной версией книги, Вы можете ознакомиться в нашей библиотеке по адресу: Забайкальский край, г.
Чита, ул. Ангарская, д. 34
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